
Dětský domov, Frýdlant, Větrov 3005, příspěvková organizace 

podatelna@ddfrydlant.cz, www.ddfrydlant.cz 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 

ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ 
ZA ŠKOLNÍ ROK 

2022/2023 

 

 

Předkládá a zpracovala: Mgr. Věra Dunajčíková 

Ve Frýdlantu dne 3. 10. 2023 

Podpis ředitelky: 

  

mailto:podatelna@ddfrydlant.cz
http://www.ddfrydlant.cz/


 

Stránka 2 z 18 

 

Obsah 

1. Základní údaje o zařízení ....................................................................................................... 3 

2. Organizace činnosti ................................................................................................................ 4 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení zařízení k 31. 8. 2023 ......................................... 4 

4. Další vzdělávání pedagogů a nepedgogů .............................................................................. 5 

5. Údaje o počtu dětí .................................................................................................................. 9 

6. Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů stanovených vzdělávacím programem 

zařízení ................................................................................................................................ 10 

7. Údaje o spolupráci s různými organizacemi, partnery .......................................................... 13 

8. Statistika prázdnin ................................................................................................................ 14 

9. Údaje o zapojení do projektů a spolupráce s nadacemi ....................................................... 15 

10. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci zařízení na veřejnosti .............................................. 16 

11. Preventivní program zařízení ............................................................................................... 17 

12. Výsledky kontrol ................................................................................................................... 18 

13. Základní údaje o hospodaření zařízení ................................................................................ 18 

 



 

Stránka 3 z 18 

 

1. Základní údaje o zařízení 

Název: Dětský domov, Frýdlant, Větrov 3005,  

 příspěvková organizace 

Sídlo: Vrchlického 3005, 464 01 Frýdlant 

Právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 467 481 05 

Identifikátor zařízení: 102241791 

REDIZO: 600029166 

Zřizovatel: Liberecký kraj, U Jezu 642/2a, Liberec IV-Perštýn,  

 461 80 Liberec 

 

Datum zápisu do rejstříku: 1. 1. 2005 

Právnická osoba byla zřízena na dobu neurčitou. 

Vedení zařízení: Mgr. Věra Dunajčíková, ředitelka a statutární orgán 

 právnické osoby 

Kapacita zařízení: 32 (nepřetržitý provoz) 

  



 

Stránka 4 z 18 

 

2. Organizace činnosti 

Zařízení poskytuje ústavní péči dětem ve věku obvykle od 3 do 26 let. V současné 
době je v zařízení nejmladší dítě 5 let a nejstarší 22 let. Děti jsou rozmístěny ve 

čtyřech skupinách – 3 rodinné domy ve městě a 2 byty v panelovém domě.  
Provoz zařízení je nepřetržitý. 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení zařízení k 31. 8. 
2023 

počet        
(přepočtení na 

plně zaměstnané) 

< 30 let 31 - 40 
let 

41 - 50 
let 

51 let – 
důchodo-

vý věk 

celkem 

celkem 1 3 7 9 20 

z toho ženy 1 3 7 8 19 

Nepedagogický pracovník úvazek 

Hospodářka 1,00 

Účetní a personalista 1,00 

Sociální pracovnice 1,00 

Pracovník v sociálních službách, Asistence 2,00 

Domovník a údržbář 1,00 

Celkem 6,00 

Pedagogický pracovník úvazek 

Odborný vychovatel 6,00 

Vedoucí vychovatel 1,00 

Ředitelka 

Asistent pedagoga 

1,00 

6,00 

Celkem 14,00 

 

  



 

Stránka 5 z 18 

 

Odborná kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost v přepočtených 
úvazcích 

počet                       
(přepočtení na plně zaměstnané) 

z toho bez odborné kvalifikace 

14 3 

 

 

 

4. Další vzdělávání pedagogů a nepedgogů 

název programu akreditace rozsah 
forma 
studia 

způsob 
ukončení 

počet 
účastníků 

počet 
absolventů 

Vzdělávání dětí s 

odkladem školní 
docházky v 

přípravné třídě 

MSMT-

4484/2020-1 

70 

min online osvědčení   1 

GINIS -Express 

EMA - Rozšiřující 
práce s programem      online certifikát   1 

Inventarizace 

majetku a závazků 
v příspěvkové 

organizaci     online certifikát   1 

Konference 

Federace dětských 
domovů     prezenční osvědčení   1 

Sebepoškozování - 

příčiny a jak 
pomoci dítěti   2 hod online osvědčení   1 

ADHD - praktické 
rady nejen do 

výuky 

MSMT-

4484/2020-1 

70 

min online osvědčení   1 

Žáci s mentálním 
postižením, 

Downovým 
syndromem a 

autismem - 
didaktické principy 
vzdělávání 

MSMT-
4484/2020-1 

70 
min online osvědčení   1 



 

Stránka 6 z 18 

 

Ostych a stud u 

dětí 

MSMT-

4484/2020-1 

70 

min online osvědčení   1 

Emotivní a 
zkratkovité jednání 

u dětí 

MSMT-

4484/2020-1 

70 

min online osvědčení   2 

Emoční zrání a 

vývojová 
psychologie   2 hod online certifikát   1 

Práce s žáky s 
psychickými 
problémy 

MSMT-
4484/2020-1 

70 
min online osvědčení   1 

Zásady asertivity 
pro pedagogické 

pracovníky 

MSMT-
32709/2020-

4-835 8 hod prezenční osvědčení   1 

Stres a vyhoření    2 hod online 

potvrzení 

o účasti   1 

Tradice z našeho 

kraje - bylinkářská 
dílna   4 hod prezenční osvědčení   1 

Tradice z našeho 
kraje - vití věnců   4 hod prezenční osvědčení   1 

Rozvoj 
předmatematických 
dovedností v MŠ 

MSMT-
4484/2020-1 

70 
min online osvědčení   1 

Diagnostika a 
řešení počínající 

šikany - prakticky 

MSMT-

4484/2020-1 

70 

min online osvědčení   1 

Alternativní 

komunikace v MŠ 

MSMT-

4484/2020-1 

70 

min online osvědčení   1 

Pedagogická 
diagnostika v MŠ 

MSMT-
4484/2020-1 

70 
min online osvědčení   1 

Jak podpořit a 
nepromeškat rozvoj 

smyslů, řeči a 
myšlení u 

předškoláků 

MSMT-

4484/2020-1 

70 

min online osvědčení   1 

Tipy na netradiční 
pohybové aktivity v 

MŠ a ŠD 

MSMT-

4484/2020-1 

70 

min online osvědčení   1 

Jak pracovat s 

dítětem s 
podezřením na 

syndrom CAN   2 hod online osvědčení   1 

ADHD - prakticky   2 hod online osvědčení   1 



 

Stránka 7 z 18 

 

Sebepoškozování a 

sebevrazedné 
jednání u 
dospívajících a 

jejich prevence 

MSMT-
1149/2023-

5-7 4 hod webinář osvědčení   1 

Socioemoční učení 

v MŠ   2 hod online osvědčení   1 

Emoce u dětí   2 hod online osvědčení   1 

Ucelené vzdělávání 
v problematice 
poruch 

autistického 
spektra   49 hod online osvědčení   1 

Práce s emocemi u 
dětí 

NPI č.j. 32 
916/2017 1 hod online osvědčení   1 

Vývin sitových 
vztahů od narození 

do dospělosti   2 hod online 

potvrzení 

o účasti   1 

Jak tvořit pravidla 
pro "zlobivé" žáky   2 hod online osvědčení   1 

Sebepoškozování: 
Proč děti 

dobrovolně volí 
bolest   2 hod online 

potvrzení 
o účasti   1 

Vizuální stres nebo 
Dyslexie? Co 
ovlivňuje žáky při 

čtení?   3 hod webinář osvědčení   2 

Jakk na "zlobivého" 

žáka?    2 hod webinář osvědčení   1 

ADHD v 

každodenním životě   2 hod online 

potvrzení 

o účasti   1 

Rozvoj jemné 

motoriky u dětí do 
6 let   8 hod online osvědčení   1 

Tajemství dobré 
výchovy: Jak 
vychovat spokojené 

a úspěšné děti   2 hod online certifikát   1 

ADHD - jak se ho 

zbavit   2 hod online osvědčení   1 

Psychologické 

okénko   2 hod online 

potvrzení 

o účasti   1 

Rozvoj hrubé a 

jemné motoriky v 
MŠ 

MSMT-
4484/2020-1 

70 
min online osvědčení   1 

Sebepoškozování u 

dětí a mladistvých 

MSMT-

4484/2020-1 

70 

min online osvědčení   1 



 

Stránka 8 z 18 

 

Úskalí práce 

asistenta pedagoga 

MSMT-

4484/2020-1 

70 

min online osvědčení   1 

Jak pomoci dětem 
předškolního a 

mladšího školního 
věku překonat 

strach a úzkost 
pomocí 
terapeutických 

pohádek 

MSMT-

4484/2020-1 

70 

min online osvědčení   1 

Úvod do 

problematiky PAS   4 hod webinář osvědčení   1 
              

 

  



 

Stránka 9 z 18 

 

5. Údaje o počtu dětí 

Zařízení má omezené prostory vzhledem k uzavřené budově dětí v areálu DD 

Větrov, která nutně vyžaduje celkovou rekonstrukci. 

Údaje o trvalých bydlištích umístěných dětí k 31. 8. počet 

Frýdlant 5 

Liberec 16 

Varnsdorf 1 

Nové Město pod Smrkem 1 

Ústí nad Labem 2 

Věkové složení dětí počet 

Do 6 let 1 

6 - 12 let 11 

12 - 15 let 6 

15 - 18 let 5 

Nad 18 let 2 

Ve školním roce 2022/2023 byla ukončena ústavní výchova 5 dětem. Dvě děti 

byly svěřeny do pěstounské péče a jedno dítě ukončilo pobyt zletilostí a odešlo 

k matce Ke konci prázdnin 2 děti byly svěřeny do péče otce. 

Rozhodnutí vydaná ředitelem zařízení počet 

O stanovení příspěvku na úhradu pobytu 9 

Celkem 9 

 



 

Stránka 10 z 18 

 

6. Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů 
stanovených vzdělávacím programem zařízení 

A. Zhodnocení naplňování cílů ŠVP 

ŠVP zařízení je zaměřeno na oblast rozvoje osobnosti jedince, samostatné 

rozhodování, spolupráci a zodpovědnost, zájmovou činnost. 

Hlavním cílem výchovného a vzdělávacího působení je vést děti ve vztahu ke své 

rodině, ve vztahu ke společnosti (rozvíjet slušné a ohleduplné chování ke svým 

spolužákům, k dospělým, naučit se žít v kolektivu, řešit problémy adekvátně 

situaci, učit děti rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně 

zodpovědný), ve vztahu k sobě samému (rozvoj sebeobslužných činností, 

pěstování hygienických návyků, naučit se tolerantnosti navzájem, přijímat 

zodpovědnost za vlastní rozhodnutí a postoje, rozvoj komunikačních dovedností, 

slovní zásoby, smysluplné trávení volného času). 

Každé dítě má zpracovaný Program rozvoje osobnosti, kde se stanovují dílčí cíle 

rozvoje jednotlivce, realizace cílů je velmi individuální. Programy rozvoje dítěte 

jsou odbornými vychovatelkami pravidelně jednou za půl roku vyhodnocovány a 

jsou stanovovány nové cíle ve všech oblastech. Vzhledem k různorodosti pokroku 

jednotlivých dětí, kdy každé dítě je něčím specifické, nelze výsledky výchovy a 

vzdělávání paušalizovat. 

Pro přiblížení výsledků uvedeme přehled vzdělávání dětí, spolupráci 

s poradenskými pracovišti a zapojení dětí do zájmové činnosti. Do zájmové 

činnosti je zapojeno téměř každé dítě, minimálně v jednom kroužku mimo 

zařízení. 

B. Přehled zařazení dětí do vzdělávání mimo DD 

Škola Počet dětí 

Mateřská škola 5 

Základní škola 12 

Základní škola praktická 6 

Střední odborné učiliště 1 

Střední škola 0 

Vysoká škola 1 



 

Stránka 11 z 18 

 

 Na vzdělávání na všech stupních je v zařízení kladen velký důraz, je žádoucí, 

aby děti získaly kvalifikaci, aby mohly být úspěšné při zajištění zaměstnání, 

a tím i zajištění po odchodu ze zařízení. Na své biologické rodiny se většinou 

spolehnout nemohou, musí být soběstačné. 

 3 dívky ukončily základní povinnou školní docházku a nastupují na tyto 

střední odborná učiliště: 

- SŠ Gastronomie a služeb – obor: Číšník 

- SŠ hospodářská a lesnická – obor: Zahradník 

- SŠ Kateřinky – obor: Aranžér 

 1 dívka pokračuje ve studiu na vysoké škole – Univerzita v Hradci Králové 

– Pedagogická fakulta. 

C. Zařazení dětí do poradenských a zdravotnických služeb 

Služba Počet dětí 

Neurologie 1 

Genetika 1 

Logopedie, klinická logopedie 6 

Kardiologie 1 

Pedagogicko-psychologická poradna 4 

Endokrinologie 2 

Ortopedie 2 

Gynekologie 3 

Středisko výchovné péče 2 

Rehabilitace 3 

Oční 5 

ORL a foniatrie 4 

Speciální zubní ošetření, ortodoncie 3 

Psycholog a terapeut při PPP 3 

Během prázdnin proběhlo několik skupinových terapií pod vedením klinické 

psycholožky. Téměř každé dítě vyžaduje nejen speciální péči v domově, k níž je 

potřeba intervence dalších odborníků. 



 

Stránka 12 z 18 

 

Zájmové činnosti, kroužky mimo DD 

Kroužek Počet dětí 

R klub 2 

Flétna 2 

Tancování 5 

Čtenářský kroužek 2 

Keramika 1 

Sebeobrana 1 

Sportovky 1 

Free klub 1 

Zašívárna 1 

Doučování 2 

V zařízení DD pak probíhaly tyto kroužky: 

- Kroužek vaření, který navštěvovalo 6 dětí 

- Jednou za 14 dní kroužek keramiky, který navštěvovalo 5 dětí 

- Jednou za 14 dní proběhl sportovní kroužek v tělocvičně ZŠ, kde se 

vystřídala většina dětí ze zařízení 

- V březnu a v dubnu beseda „Příprava pro život“ pod vedením paní 

ředitelky a vedoucí vychovatelky, který navštěvovalo 6 dospívajících dětí, 

a během sezení se vedly rozhovory o vnitřním řádu zařízení a o bydlení 

Zájmové činnosti je věnována velká pozornost, neboť je záměrem děti učit kvalitně 

využívat volný čas, posílit sebevědomí, naplnit potřeby dítěte a v neposlední řadě 

relaxace a zapojení do činnosti na veřejnosti. 

  



 

Stránka 13 z 18 

 

7. Údaje o spolupráci s různými organizacemi, partnery 

Stálým okruhem spolupracujících organizací jsou zejména organizace podílející 

se na umístění dětí do zařízení: soudy a orgány sociální péče o děti (OSPOD). 

Pravidelné zprávy pro soudy a OSPODy jsou doplňovány osobní návštěvou 

sociálních pracovníků za dětmi v zařízení každé 3 měsíce. Zde je příležitost 

konzultovat možnost návratu dítěte do rodiny či do náhradní rodinné péče. 

Další skupinou spolupracujících organizací je zejména oblast školství -mateřské, 

základní a střední školy na území města Frýdlantu a nově i v MŠ Dětřichov, kam 

naše děti denně dochází. Pro zájmovou činnost využíváme školní družinu a Dům 

dětí a mládeže při ZŠ Frýdlant, kde děti navštěvují především zájmové kroužky a 

školní družinu. 

Navázali jsme pravidelnou spolupráci s firmou Company Dance, kam děti chodí 

na taneční výuku.  

Vychovatelé pravidelně komunikují se školou prostřednictvím třídních schůzek, 

konzultačních hodin, elektronickou žákovskou. 

Pro závaznost dodržování všech zákonných norem v zařízení nás pravidelně 

navštěvuje státní zástupce, který dodržování pravidel kontroluje.  

Dalším oficiálním partnerem je náš zřizovatel, Liberecký kraj, který poskytuje 

finanční zabezpečení provozu domova a metodickou pomoc. 

Pozitivní propagaci zařízení nám umožňuje město Frýdlant účastí na různých 

akcích a možností prezentace v místním Zpravodaji. S městem Frýdlant máme 

dobrou spolupráci i v zajištění bytů pro dospívající děti, tzv. startovací byty.  

Dalšími partnery jsou různá odborná pracoviště z oblasti zdravotnictví a speciálně 

pedagogického poradenství – praktická dětská lékařka, specialisté – neurologie, 

foniatrie, psychiatrie, speciálně pedagogická centra, středisko výchovné péče, 

logopedická poradna, ORL , pedagogicko-psychologická poradna apod. 

Významným partnerem při zajištění chodu je Potravinová banka Liberec, která 

nám dodanými potravinami ušetří částku na základní potraviny a tak finanční 

prostředky můžeme přesunout na jiné potřeby provozu. 

Zařízení má několik dalších partnerů pro spolupráci, kteří pomáhají především 

při naplnění volnočasových aktivit a budou zmíněni v kapitole „zapojení 

do projektů“. 



 

Stránka 14 z 18 

 

8. Statistika prázdnin 

Prázdninový pobyt 
Počet 

dětí 

Počet 

dní 
Měsíc 

LDT Sloup v Čechách 10 14 7. 

LDT Český Dub 1 14 7. 

Dance Camp Raspenava 1 7 7. 

Příměstský tábor – Letní kreativní dílna 2 5 7. 

Příměstský tábor – Hip hop days 2023 1 5 8. 

LDT Černousy 3 14 7. 

LDT Ferďák 3 14 7. 

LDT Dolní Lukavice 4 14 8. 

Dětská ozdravovna Pec pod Sněžkou (3 
turnusy) 

14 21 7.-8. 

Dovolenkové pobyty 13  7. 

Dovolenkové pobyty 6  8. 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

Dny tábor / ozdravovna Dny doma



 

Stránka 15 z 18 

 

9. Údaje o zapojení do projektů a spolupráce s nadacemi 

Zařízení je zapojeno do několika projektů, které poskytují možnost dětem 

zúčastnit se nejrůznějších volnočasových aktivit nebo na ně přispívají: 

 Dlouholetá spolupráce s Rytířským řádem Svatého Václava, nevládní 

organizace vyústila v době letních prázdnin opět účastí  10 dětí na letním 

táboře pro děti z dětských domovů na faře ve Sloupu v Čechách. 

 Spolupráce s nadací Dejme dětem šanci se velmi dobře rozvinula. Tato nadace 

má několik projektů, do kterých jsme naše děti zařadili (Přál bych si …, 

Vánoční strom, Podporuj mě, Pomoz mi do života).  

 Pak jsou zde organizace, které v rámci svých projektů zajišťují každému dítěti 

v DD vánoční dárky. 

 Spolupráce s triatlonistou panem Tomášem Slavatou a jeho Hromovou partou 

spočívá v materiální pomoci a dále možností dětí zúčastnit se sportovních 

aktivit. 

 Další spolupracující organizací je Nadace Terezy Maxové, která nám 

každoročně pomáhá zajistit prostředky na školy v přírodě, lyžařské výcviky a 

doučování. 

 Letos velké poděkování firmě Atrea, organizaci Klub přátel DD, o.s., zubní 

ordinaci Foxdent a MUDr. Janu Schánilcovi za finanční zajištění dětí na 

všechny letní dětské tábory. 



 

Stránka 16 z 18 

 

10. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci zařízení 
na veřejnosti 

 Prezentace zájmové činnosti proběhla jako i v letech minulých na letním táboře 

ve Sloupu v Čechách, letos na téma pravěk. Zde naše děti vyhrály 4 samostatné 

poháry - za házenou a frisbee, přehazovanou, kejblball, a za kulturní 

vystoupení a kostýmy. Dvě děvčata vyhrála třetí místo za nejuklizenější stany. 

A jedna dívka druhé místo ve střelbě ze vzduchovky. Vůbec nejcennější bylo 

získání Putovního poháru za výkony ve všech hrách. 

 Zahradní slavnost pro sponzory, příznivce, kamarády, bývalé tety a všechny, 

kdo podporují DD. Kromě zábavného programu, který si děti připravily – tanec, 

zpěv, scénka z pohádky Sněhurka, bylo odpoledne plné her zakončené 

stříkáním pěny, kterou vyrobili hasiči z Heřmanic. Celou dobu akce nás 

provázel Jokers Barber, kde si holky mohly nechat upravit nehty a kluci měli 

možnost se nechat moderně ostříhat. 

 Dále proběhly akce a výlety: 

- ZOO Liberec s firmou DENSO 

- Víkendové pobyty – chata Piktych Lázně Libverda, Heřmanice, stanování 

u rybníka u Mimoně 

- Turistické výlety – výlet po Jizerkách, výlet za daňky – Srní potok, na 1. 

zmrzlinu do Raspenavy, vodopád Štolpich, Lumina park Praha, Putování 

za Rumcajsem v Jičíně, výlet za narciskami na Smědavu, Dinopark 

Liberec 

- Pobyt v dětské ozdravovně Karkulka v Peci pod Sněžkou 

- Další: Vyčisti les, Řasnická ťapka, Ukliďme Česko, brigáda ve Sloupu 

v Čechách – úklid koupaliště 

 Sportovní akce: 

- Přespolní běh DD Dubá Deštná 

- Slavata triatlon Hrádek nad Nisou 

 Kulturní akce: 

- Hra střepů – divadlo Karlín Praha 

- Alenka v říši divů – divadlo Karlín Praha  



 

Stránka 17 z 18 

 

11. Preventivní program zařízení 

V rámci preventivního programu se zaměřujeme: 

- upevnění společenských  návyků 

- smysluplné využívání volného času 

- snažíme se  o efektivní spolupráci s rodinou i jako podpůrné opatření - 

působit na rodiče, aby posilovali vazby rodiny k dítěti 

- spolupráce s OSPOD 

- úzkou spolupráci s SVP a DDÚ a dalšími odbornými pracovišti – 

psychiatrie, psycholog 

- využíváme služeb POSEC – nízkoprahový klub, poradny 

- nadále spolupracujeme s Your Chance – projekt Začni správně atd.. 

- podporujeme vlastní aktivity dětí – kulturní, sportovní, výtvarné soutěže 

atd., obohacovat preventivní program besedami, přednáškami, 

kulturními a společenskými akcemi, exkurzemi 

- vychováváme k odpovědnosti za své zdraví, za sebe, za své činy 

- v neposlední řadě je důraz kladen na vzájemnou spolupráci pedagogů při 

řešení problémových jevů 

- vzdělávání pedagogů v oblasti prevence 

 

Někdy je prevence velmi složitá s ohledem na některé problémové chování dětí, 
které si děti osvojily před příchodem do zařízení. 

 

  



 

Stránka 18 z 18 

 

12. Výsledky kontrol 

Ve školním roce neproběhla žádná kontrola. 

13. Základní údaje o hospodaření zařízení 

Zpráva o činnosti organizace za rok 2022 byla projednávána v květnu 2023 a nedošlo k žádným 

změnám. 

 

 

 
Na podkladech k výroční zprávě spolupracovala: 

 Mgr. Monika Skákalíková, sociální pracovnice    

 Mgr. Pavlína Stavinohová, vedoucí vychovatelka 

 Lenka Rošková, personální a mzdová referentka 


		2023-11-24T10:27:32+0100
	Mgr. Věra Dunajčíková




